北京市东城区科学技术和信息化局

[bookmark: _GoBack]东城区关于2019年第三季度政府网站
自查及整改情况的报告

市政务服务管理局：
为贯彻落实国办、北京市政府网站发展指引精神，根据市政务服务管理局相关部署，东城区组织开展了2019年第三季度政府网站自查工作，针对发现的问题积极整改，同时认真推进网站集约整合。现将工作情况报告如下：
1. 存在问题及整改情况
存在问题：2019年第三季度，对区政府门户网站进行检测、问题下发、督促整改等工作。检测初期发现，部分单位栏目信息更新不持续。突出表现：1、动态要闻类栏目中7个部门更新时间超过两周；2、政策法规、通知公告栏目6个部门8个栏目超过六个月未更新；3、部分网站专栏存在错链、死链达15个。
问题发现之后，第一时间通过全区内部办公系统下发问题工单，并短信、电话通知各单位整改、反馈。各单位相关负责人积极配合，认真整改问题，及时补发信息，修改错误。其中，部分单位网站政策法规栏目经负责单位要求作出栏目调整。最终东城区政府门户网站已全部整改完成。
二、网站管理体制机制建设情况
区政府办是“数字东城”网站的主办单位，区科信局是“数字东城”网站的承办单位，负责网站规划管理、技术平台建设维护、安全防护，以及展现设计、内容发布、审核检查和传播推广、集约化建设等工作。副区长刘俊彩同志是分管领导。区政府高度重视政府网站建设工作，主管区领导多次做出重要批示，推动工作开展。
三、规范网站管理情况
区科信局对网站规范性及功能完整性进行自查自改，如网站建设基本指标，包括基本信息栏目、政策法规栏目、政务咨询类栏目、调查征集类栏目、互动访谈类栏目、办事指南等栏目的建设情况以及网站信息完整性，包括网站标识码、网站主办单位及联系方式、ICP备案编号、公安机关备案标识等方面，没有发现问题，全部按照国办及北京市下发的网站建设管理办法进行建设。此外，区政务服务局、区科信局结合实际情况完善了《数字东城网站管理办法》中关于网站突发情况的应急处理制度，规范和加强了网站突发情况的人员行为，最大程度上避免因为人为因素导致情况复杂化。为网站的健康稳定运行提供制度保障。
四、找错平台留言处理情况
第三季度我区在“全国政府网站信息报送系统”（网民留言纠错平台）收到网民留言纠错一条。平台负责人员对该条留言所反映的问题进行了查看。在经过仔细确认、处理完成后第一时间进行了留言回复。为保证网民留言能够得到及时完善的回复，平台安排人员每天进行留言查看处理。切实保证网民反映问题得到解决处理。
五、加强网站功能升级
一是根据国办及市级要求对东城区互动回应区长信箱系统进行结构优化，功能升级。具体为调整信件办理流程，重新划分信件分类，增加信件催办办理。并按照互动回应网站建设要求对网站信件回复统计页面增加信件办信回复时间和办信统计数据等内容。切实将东城区区长信箱系统打造成为民、便民的沟通渠道。二是根据双公示工作要求构建双公示公开专栏并建设公开联系渠道和目录清单；建设2018年东城区决算公开和2019年东城区部门预决算公开专题栏目。三是针对政府网站发展建设指引对网站搜索功能的要求进行搜索优化，完善搜索结果分类，调整页面展示效果。
六、提升网站互动水平情况
强化互动功能优化，提高公众满意度。根据北京市互动服务统一平台建设需求，东城区在本季度部署安排了东城区区长信箱系统同北京市互动服务平台的对接。在充分协调各部门配合的基础上，安排人员同市级负责单位沟通协调，仔细确认对接标准及要求，做到按时完成对接工作。“区长信箱”本季度共收到330封信件，已办结285封，办结率86.3%。
七、网站安全保障情况
一是加强网站平台日常运维保障。进行设备日常运行维护，并对维护情况进行拍照留存；实时监测服务器资源使用情况和网址页面是否正常访问；完善数据信息管理制度，要求对重要数据进行定时备份，定时升级系统补丁和软件版本，调整相关系统安全参数；增加网站运行监测报警，防备恶意攻击导致网站运行异常。二是加强网站系统的安全加固。进行网站系统优化，修复网站存在的漏洞，增加网站审计功能记录网站全部操作行为，定期分析网站日志对可能存在的安全问题逐一进行排查确定，进行安全渗透测试；针对近期软件漏洞版本信息更新网站所使用软件的版本；三是加强网站双机热备建设。通过建设多个业务机部署网站业务，实现网站多机热备，网站出现异常可在不停服务情况下进行切换对外服务网站，增强网站防御安全。四是加强网站应急值守工作。节假日期间安排专人进行24小时应急值守，值守期间，应急人员要求每隔半小时检查一次网站，值班人员采用2轮换制值班，保证24小时运维人员在岗，保证业务系统的正常运行。值班期间，主要运维负责人员及主要责任领导24小时开机，保证通话畅通以应对突发状况。五对网站运维人员操作行为审计数据进行监测。建立基于规则的多维度的授权策略及访问控制策略，对非法连接、非法外联、发现非法监听端口、控制台登录记录、配置更改、服务更改、运行状态更改、非法权限改变、非法进程改变以及非法的控制台登录事件进行排查和分析。
8、 网站创新发展情况
（一）利用大数据的分析理念，构建全生命周期服务模式
“数字东城”网站整体框架设计基于大数据技术，在深入研究网民访问规律和体验需求的基础上进行。通过对网民的访问行为分析，重点梳理了网民关注热点，版面栏目布局完全按照访问者的访问热点进行编排，在兼顾美观的同时最大限度的满足网民的访问习惯和关注重点。同时，着重深化便民服务功能，结合了国内外最新社会服务创新经验，以“公民生命周期服务”为主线，将公民生老病死各阶段的服务需求，与政府各部门的职责相对应，梳理网站数据资源，按照全生命周期框架打造居民生活全方位服务体系。
[image: ]全生命周期服务模式展现页面
（二）引入无障碍专用技术，构建无障碍频道
“数字东城”无障碍频道服务对象为盲人、视力退化的老年人等有视觉障碍的人群。为了满足特殊人群获取信息的需求，网站设置了东城动态、图片新闻、残联动态、康复服务、政策法规、通知公告、国务院信息七个栏目。同时参照国际万维网内容可存取性指南和国内《信息无障碍-身体机能差异人群-网站设计无障碍技术要求》等技术实施标准，开发出专用辅助工具，使残疾人朋友可以借助该工具，实现无障碍地获取网站信息，使残疾人及视障朋友更好的享受信息时代所带来的便捷。无障碍网站全网采用全屏读网技术，不仅提供Tab+Enter键畅游，还同步支持各类主流浏览器和辅助浏览工具等功能，以及为各类残障用户提供方便理解的网页结构，确保网页结构更符合无障碍标准和人性化需求。
[image: ]
数字东城无障碍频道页面展示图

（三）针对网站用户访问数据进行分析，指导网站建设
基于网站内容管理平台，利用“大数据”及“互联网+”等信息技术支撑，建设网站访问数据分析平台。采取定量数据、实时动态数据、标准指导数据相结合方式，收集整理网站访问数据，并对访问数据进行直观展示，以用户为根本指导网站建设，同时支撑领导决策。
[image: ]网站用户访问数据分析展示页面

（4） 构建手机门户网站，提升网站宣传力度和影响力
    “北京东城”APP全面上线。“北京东城”APP以东城区居民、驻区单位、关心东城发展的社会各界人士为服务对象，经过近三月运转，目前已初步实现“新闻+政务”“新闻+服务”“新闻+监督”功能。5月16日，“北京东城”APP在IOS系统正式上线；6月12日腾讯应用宝上线。一是加强机制建设。建立联席会制度，4月初，出台《“北京东城”APP实施方案》，组织全区各街道、相关委办局召开协调会，收集各单位报送联系人，并建立“北京东城”APP微信群，增强与各街道、单位的联系。二是加强内容建设，“北京东城”APP主界面分为首页频道、视频、服务三个部分，目前每日更新大约30条。频道版块建设方面，第一期上线频道共11个，分别为：推荐、新时代、新闻、胡同、文化、旅游、消费、读图、教育、健康、专题11个频道；视频版块建设方面，在视频部分呈现东城区各部门优质视频资源，包括外宣片、专题片、微电影、电影等，目前已有100余部视频内容。直播主要对东城区重要活动现场直播；服务版块建设方面，目前主要包括东城街道、政府热线、我要吐槽及相关信息查询等内容。其中，东城街道可链接到全区各街道官方微博。市民热线对接12345热线。“我要吐槽”接入“市民随手拍”功能，为东城居民提供反馈投诉平台，拓展交流渠道。信息查询包括教育资源、医疗机构、社区服务、社区养老、图书馆、体育馆、博物馆、出入境办理的展示矩阵。

北京市东城区科学技术和信息化局
                       2019年8月13日

—— 5 ——

image1.png
A ERiE L™ i
& ws 4 | @R fE | itRIEs  tERCR HEEE
M xE > | BERRABEER R 0909 - FHEARIRSAAES SR
| SEEAES RAEEENLE 0629 - 0ISEHREREIEEEENRET

= Th » | BERRABEER R (813 AEEDAEESTOR GUREMERRARE
Esr— 0723 - AR EEEISENSE TS EeT
. O-upRE D 0710 - ARERAHASSLBIRTOR GoRmEA
SR AERER 0628 - EDHSRHHULASARSEEANZERTH
) By M DSOS TR

- FEX DSFEES AT FRUS SIS
- RERTIEEPEADESST TEER

O =z=s »

O sasssmams  (B) ssEviesE
& =mszeEn Q sz

erErErAsEs @ cusmEn
G wermzczsn [ cesssames

image2.png
@20 @ K T AA
Bl #EORE R mE B R AXE XF hF

A5t PRI F SR STE!

DR N

e\ e\

WE00% EE R &R BsR 2R

| FEEIIAREE | Enclish

1 FRISHAE AL Shift ¢ 2
2 MR EIEEMTRIE =143

3 ARSI A TSR

4 EIE|ETTE AL + Shift =7

- ATREEREA TFEBITE
- FIRRRS 1201 T HA.
- 01EFFIFRETHREAL
- FifR01F A AR
- BB TAR0ERER.
- 01EFFRIBRAAENATELRE.
- ATARESEREABEE
- demh0isE A AR RIRE.

[ memn
TS REETAEARL
HETERARSS dEHRE

- 01EFFRIBRAAENATELRE.
- JuEmi A RBAE T AR 3.

B

X AFECNL AR E AR AR £ CINbIR

FRAFE BN A R R R A AR (B EES)

« FFEAFE AP E R T A AR
- FEE I AIRITERSESD ARSI
- BAEMZEWRE T HIARE
- RS 02E EARI SRR

- FifEREN0FEERARBRRE

« AcGEl LAERr R « RERE " ERTAFEN

B

X ET) SRR — PRI RENRE
=i

FRIRE AR — R B RN S B AR

« iSRS FRERR MR RS EER
- ISR BT RS I
- FRif RS B EAERAR R

- FREHRS TR ERRRAE, “ SR il
« FRigE s « EEMCER MSAT " EETEE

s
= BR#HE

Ee foad

 FIWEAR “BEE HTE— " E

BRI L BBt = v R o = 7

« FEEE0 Rt B

- FREEERERARESES &

FRIR A A T R R AR AT e EHAE.
“IEmTAXFR” BEhEEAGE TABRET

==

HXEEEE
HEREEERS

- HEEE#S
- BfEIEE

o

- IS ENEE
- MBS REISELESIEN T
< EBNHERER, P

image3.png
& @hz @ yanwj G it

2018-6-15 A AM 11:25:05
- s BPER — T
J;ﬁ [3% Ji""‘f ‘ 2018-06-13 s [ s -
S aEe s T ——

TSR, BEAR. HAAR. R

SR, MARARRS ER. by
AT SRR, TR, AW, AR
. RRE. Uitrs
RENE BRSEE FOOMAERR. 86
AR, FHE
3 AR, B FEABEA THE
REFFEAIERE
SHERECESRELL. BEERSL. B Fom
ERERFRSWESL.
wIe
P ARSEAR
R | meem o
p————— o,
o 2 3 iR
)
e 0% 205 4% oo% 0% 100%
Cuarmnnn s
TEIRE
®© 0810680 ®
WEAR
& 0059309 e
BEAR
a 005192 2}